Ac primo quidecum, mulier hæc Chananaæ

M m 3 dicta

Lib. 2. c. 34. dicitur fuit, quod de progenie Cham qui filio-
rum Noc unus fuit, ut Lactantius Firmianus
ait, orta esset, qui cum maledictus a patre fu-
isset, in eam mundi partem secessit, quæ ho-
die Arabia nominatur: & eam nomine suo
Chananam nuncupauit, è qua fœmina hæc pro-
genita fuit, unde Chananæa nuncupata est.
Verum ò animæ piaæ ac fideles, si ipsam ora-
tionis tabulam ad viuum colorib. suis depi-
ctam, ac pulchritudine, feruore, & reliquis
suis insignib. ac proprietatibus admirata, ¹
numqua videre vobis contigie: hæc profecto
mulier eam manu sua delineatam aperitissi-
me demostribuit. Nihil sane vñquā huiusmo-
dividisse memini. Ostendit illa hæc fidē, qua-
lem vix quisquam credat, *O mulier magna est
fides tua. Patientia & perseverantia incredibili-
sime emunit, Ecce clamat post nos, aiunt Apo-
stoli: humilitatem præfet. it admirabile, cum
se pauperem catellam vocat: etiam Domine,
nam catelli edunt de misericordia. Atque hinc disca-*

*Oratio in
currus qua-
tuor rotis
innecto
triumphat.*
4. Reg. 2.
*Oratio a-
nimas in-
star S. Pau-
li ylq; ad
tertiū cœ-
lum rapit,*
mus oportet, orationem sine fide nullius pe-
nitutis esse momenti, sine humilitate deficere,
sine perseverantia nihil obtinere. Ita vt currus
triumphalis orationis, tribus illis insignibus
rotis feratur, quibus si quartam, nēc chari-
tatem, adiunxeris, igneum illum Eliæ currum
habueris: ille namque igneo curru in cælum
translatus fuit, quemadmodū sacra scriptura
ceu rem admirabile & miraculam ob-
culos ponit. at oratio rem lōge mirabiliorēm
efficit: quippe quæ curr' est, qui quatuor rotis
fertur, igne charitatis exestuas, & animas, nō
p aerē, vt currus ille Eliæ verū ad tertiu ylq;
cælum, vti D. Paulū, transferens. & subleuās.

Chananæa igitur hæc mulier preclaris hisce
virtutib. decorata, *Egressus de finibus illis, ter-
ram Chanaan, id est, maledictionis, relin-
quens, in Iudæam venit & Christum Domi-
num accedit. O felicem accessum, ò fortuna-
tum aditum! Iesus ille miserrimus accedit, &*
humilis illa Chananæa obuiā procēdit. Qui-
bus in rebus insignia mysteria latitate cre-
dendum est. Hinc etenim discatis oportet,
peccatores, quantis spatiis Deus ē cœlo cum
ad eam re- gratiis & benedictionibus descendit, iisdem
cipiendam vos ē terra Chanaan, id est, peccato, mūdum
anima p̄- relinquendo egredi, & quando gratiā suam
p̄ iāda est. præuenientem offert, eidem cum gratia coo-

perante debere obuiā procedere, ita vt
quemadmodum Deus à parte sua progredi-
tur, ita vos à vestra simili ter progrediamini.
*Quod insignibus vobis allegoris & simili-
tudinibus declarabo.*

An non meministis eius, quod in Numen-
orum libro legitur? quomodo scilicet duo
viri in desertum Sinai venerint, botrum è vi-
tibus Chanaan humeris suis in vete portan-
tes. Quare edoceri peccator botrum salutis
tua, quamdiu in deserto mundi huius erras,
& habitas, adeo grauem esse, ac tanti ponde-
ris, vt à duobus ferri eum necesse sit à Deo
scilicet, hinc tibi bona inspirante, & à te illinc
gratiæ datae cooperante.

Christus Dominus onustus ad montem *Matt. 17.*
Caluariæ progrediens, cruci portandæ solus
sufficiens præ pœnaru[m] dolorum; acerbi- *Sol⁹* Deu-
rate, non fuit, opus scil. erat vt Simon Cyrene
saluénorū eius succurreret, vnde factū est, vt duo si-
stram ope-
mul onus hoc portauerint. Quo quid aliud rari non
declaratum fuit, quam Deum solum saluti vult, hoc
nostræ nō intendere, verum nostrum quoq; mo[bi]us
esse madum operi admouere, ac crucem cum coopero-
codem ferre. Ipse quidem pro nobis satisfe-
tit, & pro toto mundi salute in cruce mor-
tem passus est: hæc eius partes fuere: verū nos
nobis eius satisfactionem, ac merita passio-
nis & crucis applicamus, hæc erunt nostræ.

Axioma hoc est Aristotelis, quod huic rei
optime visum est quadrare, *homo hominem ge-
nerat & Sol, de iustificatione autē merito di-
cere poterimus, Deus & homo saluunt hominē.*
An non nouum hoc & infolitus videtur ò do-
cti: *Testem huiusc rei habeo Aug. Quis fecit Phys.
te sine te, non potest saluare te sine te.* Deus in
molaru[m] huius creationis sine illo tuo labore
aut molestia cōtrivit, verum nisi tu ipse coo-
pereris saluare te non valet, esse tibi solus de-
dit: at saluēm solus dare non potest *Egregiū*
porro & illud est, quod Scala Iacob vna ex-
tremitate tangebat cælum & altera terram,
iisque Angeli eidem innitebantur. Scala iu-
stificationis extremitate vna quæ Deum gra-
tia sua præuenientem repræsentat, tangit cæ-
lum, altera vero terrā, id est, hominē cooperan-
tem, ac in ea animę discurrent, atq; instar An-
gelorum saluātur. An non hæc præclaræ figu-
ræ sunt, modo veram historiam declaremus.

Et ecco

Et ecce Chananaea gressus de finibus illis. Eisdem quibus Iesus spatius est Sidone & Tyro venerat Chananaea est Chananaan, & finibus eius est peccatum egressus est. O rem notatum dignissimam Murelior hæc, ut Euangeli verba fonaant, non more, verum do maledicta hac terra egreditur, verum etiam fugienda omnibus suis eius. Egressus est de finibus illis. sunt quoque Neque enim satis est peccatum reliquorum, peccati occasione, verum ex omnibus quoque eius finibus nos fugere. Non satis est, o matronæ, peccata facerdoti confiteri: nondum finibus eorum egressus estis. Video quippe adhuc cineres & pulueres in capitibus vestris, non quales in die cinerum pœnitentia loco usurpati. Video adhuc tintas illas genas, ac purpurastam faciem, video ad vos nudo pectora laseuientes, video etiamnum fastigata illa crinum paramenta, ac calamistratos capillorū nodos. Verum omnibus hisce occasionibus egrediendum est, huc vos hodie Chananaea illa invitare, atque hanc in rem nouas adhuc figuræ notate.

Præcepérat olim filii Israel sub Pharaonis imperio constitutis Deus, ut cum tota familia, gregibus omni denique substantia Ægypto egredientur. Cuncti greges pergent vobis sum, non remanebit ex eis unguis. Quadrat hoc in vos, o peccatores, qui sub duro infernali illy Pharaonis imperio & captiuitate detinemini. Egredi vos Ægypto vult Deus, peccata scilicet nullam in eo occasione relinqueret, quæ fortassis iterum ad id vos inuitaret. Loth est Sodoma cum tota sua familia egreditus est, nihilque in ea reliquit, cuius amor eodem illum compelleret. Egredimini igitur vos Lothi, & egredimini peccatores Sodoma, id est, flagitiis & peccatis vestris, time te fulmina, credite Angelis, cõfugite ad mortes pœnitentiarum, verum cum tota familia, afferre omnes prorsus occasionses, quæ vos, eosque ut redirentur, forsitan inuitarent, & cogerent.

Non satis fuit Moysi idolum & vitulum contabilem cõminuisse: verum eum totum in cineres redigere, arripereque vitulum quem fecerant, combusisse & confringere ut ad puluerem, quæ pars in aquam ac dedit ex eo potum filii Israel. Signum hoc est, Auditores non sufficerent idolum peccati disicere ac comminuere:

verum penitus id ex animo euellendum, & cineres eius deuorandos, id est occasionses, quibus iterum ad cõmittendum incitaremur: cineres quoque illius degerendos, ut nulla eorum amplius restet memoria. Saul Rex Israel à Deo mandatum acceperat, vt Amalec ex 2. Reg. 15. stirparet, omnemque exercitum eius deleret, quin & ipsa quoque animalia occideret. Percutere Amalec & demotrem universa eius. Sub obscuro illis inuolucris latitant eximiae res Amalec se id est, peccatum esse percutendum & simul omnia quæ ei adhærent, etiam minimas occasiones euentandas.

*In vobis aliam adhuc allegoriam est Leuitico: quando seculi, victima aliqua in sacrificium pro peccato offerenda erat, mandauebat Deus ut omnia extra castra cremarentur, donec in familiam redacta essent. lex autem hoc est: *Cremabitur in altari tota nocte: tollet quiescedos cineres, quos vorans ignis exussit, & ponens iuxta altare auferet eos extra castra, & usq[ue] ad fauillam consumat faciet. An non hoc ad nostram doctrinam mandauit Deus, ut quando se sacrificium peccati nostri facimus, atque id immolamus, extra mundum faciamus, ut omnia igne charitatis & contritionis flamma comburantur, nihil ut remaneat reliquum, nec subiectum, vel occasio, aut minima tentatio in cineres id eriam redigendum est, nulla vereius amplius memoria supersit. Anne igitur nobis allegorias deesse putatis? nam adhuc addam est Genesi productam: Pia illa matrona Sara, Abrahami marito suo dicebat, *Ejus ancillam & filium eius. neque enim illi sat erat Ismaelem expelli, simul quoque & matrem eius etiam volebat. O Sara anima inquam pia, non sufficit te Ismaelem illum peccati à te efficiere, ipsa quoque eiusdem mater, id est, occasio, eadem opera efficienda est.***